[image: image1.jpg]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» апреля 2024 год
№ 139
                    ст. Егорлыкская
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Развитие
культуры, физической культуры
и спорта» за 2023 год

В соответствии с п.п. 5.7 п. 5 приложения к постановлению Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018 № 120  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения» и п. 4 приложения к постановлению Администрации Егорлыкского сельского поселения от 13.09.13 № 277 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2023 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2023 год на официальном сайте Администрации Егорлыкского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения

И.И. Гулай
Постановление вносит:
сектор экономики и финансов

Администрации Егорлыкского
сельского поселения

Приложение
к постановлению Администрации
Егорлыкского сельского поселения
от 26.04.2024 г. № 139
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие

культуры, физической культуры

и спорта» за 2023 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения от 20.12.2018 № 244 «Об утверждении муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта».

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

1. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;

2. Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем развития спортивной инфраструктуры, развития видов спорта, направленных на формирование физически и духовно здорового молодого поколения.
Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий: для решения поставленных целей в отчетном периоде было проведено 1 227 мероприятий, с числом посетителей 80 979 человек.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» средства бюджета в сумме 15 934,1 тысяч рублей были направлены на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения культуры и спорта «Егорлыкский сельский дом культуры», организацию и проведение конкурсов, торжественных и других мероприятий в области культуры, а также на проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий. За счет средств федерального и областного бюджетов была оказана государственная поддержка отрасли культуры.

Прошедший год стал очень плодотворным для работников учреждений культуры Егорлыкского сельского поселения. Традиция субботних музыкальных встреч была сохранена на протяжении всего прошедшего года.

Большое количество мероприятий было посвящено патриотической тематике: это традиционное мероприятие, посвященное освобождению станицы в годы ВОВ, марафон Победы, акции «Письмо памяти», «Мы помним», «Стихи Победы», тематические концерты.

Был проведен Цикл мероприятий, посвященных году атамана Платова, который открылся большим концертом «Грянем же песню во славу казачества». В летний период на сцене в Парке культуры и отдыха было проведено 23 концерта, которые посетили более 8 тысяч человек. Это такие мероприятия, как праздник в единый день фольклора, «Развернись гармонь по шире, расступися хоровод», в котором приняло участие 27 коллективов, исполнителей народной песни и танца», танцевальный марафон «Все краски танца», в котором приняли 7 хореографических ансамблей, театрализованный концерт «Любви святое озаренье», посвященный дню семьи, любви и верности и многое другое.

В отчетном году работники культуры провели 5 межрайонных и межрегиональных фестивалей:

- Свет Рождественской звезды

-Воскресенский Благовест

- фестиваль фольклора

- танцевальный марафон

- фестиваль казачьей культуры «Казачьему роду – нет переводу», посвященный атаману Платову.

Все фестивали прошли с привлечением большого количества участников, но особенно большим и зрелищным стал Платовский фестиваль.

В прошедшем году он был юбилейным, 15 по счету и вошел в план основных областных мероприятий, посвященных празднованию юбилея атамана Платова

С успехом прошел концерт ансамбля «Аккорд», посвященный 15- летию творческой деятельности, отчетные концерты Изобильного и Таганрогского СДК, сельского клуба х. Прогресс. Завершающим стал отчетный концерт «Родной земли многоголосье», в котором приняли участие все творческие коллективы и отдельные исполнители всех учреждений культуры Егорлыкского сельского поселения

Не забывают работники культуры и сцену в военном городке. Там прошли концертные программы посвященные дню соседа, дню молодежи, детские игровые программы. Все эти мероприятия дополнялись работой детских аттракционов и всегда находили живой отклик у посетителей.

В прошедшем году наши самодеятельные артисты приняли участие в различных фестивалях и конкурсах. Так народный ансамбль «Станица» стал лауреатом Всероссийского фестиваля народного творчества «Садко» в г. Великий Новгород, принял участие в межрегиональных фестивалях семейного творчества «Под покровом Петра и Февронии» в г. Ейске, «Казачий базар» в ст. Успенской Краснодарского края.

Активно ведется работа и в хуторах поселения. Клубные учреждения не пустуют, они всегда наполнены голосами детворы, молодежью и людьми старшего возраста. Для детей регулярно проводятся игровые, спортивно-развлекательные мероприятия, молодежь посещает дискотеки, люди постарше с удовольствием смотрят выступления самодеятельных артистов и коротают вечера за играми в теннис, шашки и шахматы. Так что это не красное словцо, что сельский клуб стал для хуторян родным домом.

В 2023 году Егорлыкский СДК за большой вклад в развитие культурного наследия Донского края был награжден Благодарственным письмом Министерства культуры Ростовской области

Не затухает в сельском поселении и спортивно-оздоровительная работа. В каждом учреждении культуры работают формирования спортивной направленности, которые с удовольствием посещают хуторяне. Особой популярностью пользуются клубы настольных игр – шашки, шахматы, настольный теннис, дартс. По этим видам спорта в хуторах ежегодно проходят соревнования.

Егорлыкские спортсмены по традиции приняли участие в районной спартакиаде. Героями спартакиады по праву стали женская волейбольная команда, наши теннисисты, участники соревнований по фланкировке казачьей шашкой, команда соревнований семей.
В учреждениях культуры большой популярностью пользуются развлекательные мероприятия спортивной направленности для детей и подростков: такие как эстафеты и спортивные игры. Традиционно ежегодно проводятся семейные соревнования «Папа, мама, я – спортивная семья».
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
Ответственным исполнителем муниципальной программы является МКУ «Егорлыкский СДК».

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие культуры»;
Подпрограмма 2 - «Физическая культура и спорт».
На реализацию подпрограммы 1 в 2023 году освоены средства в размере 15 630,2 тыс. рублей.
На реализацию подпрограммы 2 на 2023 год потрачено 54,0 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 1 в 2023 году в установленный срок выполнены пять основных мероприятий:

1. Обеспечение деятельности МКУ «Егорлыкский СДК». В рамках данного мероприятия учреждению предоставлялись средства на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, оплату услуг, согласно заключенных договоров, а также уплату налогов, сборов и иных платежей на сумму 15 432,8 тыс. рублей.
 2. Мероприятия по организации и проведению конкурсов, торжественных и других мероприятий в области культуры. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата договоров по организации и проведению конкурсов, торжественных и других мероприятий на общую сумму 75,6 тыс. рублей.

3. Государственная поддержка отрасли культуры в рамках подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта» составили 121,8 тыс. рублей.
В рамках подпрограммы 2 предусмотрено выполнение одного основного мероприятия:

1. Физкультурные и массовые спортивные мероприятия. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата договоров по организации и проведению физкультурных и массовых спортивных мероприятий на общую сумму 54,0 тыс. рублей.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:

- замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения по отношению к запланированному объему поступления доходов.

Вместе с тем, указанный фактор существенно не повлиял на положительный итог реализации муниципальной программы.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в соответствии с решением Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 28 декабря 2023 года № 66 "О внесении изменений в решение Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 23 декабря 2022 года № 45 "О бюджете Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" в 2023 году по плану составил 15 934,1 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 15 684,2 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета поселения составил 249,9 тыс. рублей или 1,6 процента от суммы запланированных средств – экономия средств, кредиторская задолженность за коммунальные услуги и услуги длящегося характера.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2023 году предусмотрено 3 показателя (индикатор) муниципальной программы и 3 показателя (индикатора) подпрограммы.
По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

1) количество проведенных мероприятий (ед.) – 1 227 / 928 = 1,3
2) количество посетителей услуг культурно-досуговой и спортивной направленности (чел.) – 80 979 / 80 577 = 1,0
3) соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области (рублей):
39 364,13 / 38 663,80 = 1,0
4) доля малых архитектурных форм, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве малых архитектурных форм в муниципальной собственности (процентов) – 100 / 100 = 1,0
- Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

15 684,2 / 15 934,1 = 1,0
Программа считается эффективной, если показатели больше или равны 1.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2023 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует о высокой эффективности реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Егорлыкского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Решением Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 26 декабря 2023 № 65 «О бюджете Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2024-2026 годы.